*"In noe Dni Dei aeterni, et Salvatoris nri Ie. Xti. An: ab Incar: eiusdem MCCXXXVIII, XI Indicti: mensis decembris 28 regnante Dno nro Friderico romanorum imperatore 18 anno feliciter amen. Ego Andreas de Pontibus considerans, quod omnia quae in hoc seculo fiunt, praefer Deo servire sunt transitoria, et caduca; cupio saldem in aliquo pro redemptione peccatorum, quae infelix comisi, per aliqua pietatis opera mea, saluti animae subvenire.*

---

<sup>10</sup> Maccafani Gian Gabriello, *Historia cronologica*.

<sup>11</sup> Gregorio di Catino, *Chronicon Farfense*, pag 281 r.f. doc 1318

<sup>12</sup> Pietro Diacono (Petrus Diaconus), *Chronica S. Benedicti*, cap. 16  
Lubin Agostino, *Abbatiarum Italiae brevis notitia*, Roma 1693, pag. 296  
Gattula Erasmus, *Accessiones Ad Historiam Abbatiae Cassinensis*, Venezia, 1734, pag. 212

*Ideoque nullo dolo duetus, nec vi, nisi divino amore coactus propria et libera voluntate hac die praesenti pro me meisque haeredibus et successoribus, et omnibus a nobis submissis, et submittendis personis renuncio generaliter et refuto tibi Dnae Ymillae sorori meae abbatisse S. Silvestri de Pereto recipienti pro ipsa ecclesia te, et aliis dominabus regulam ord: S. Damiani Asisinatensis degentibus, praesentibus et futuris in perpetuum idest omne ius et actionem, conditiones, consuetudines, redditus usus, debitum, adiectiones, exactiones, et omnes alias exceptiones utiles et directas, tacitas et expressas generales, et Speciales, reales, et personales quae, vel quas in ipsa ecclesia S. Silvestri, et eius pertinentiis ego, vel progenitores mei habuimus usque in hodiernum diem; quocumque iure vel consuetudine imo ipsam ecclesiam cum vassallis, redditibus, dominibus, terris, vineis, pratis, pascuis, silvis, aquis et omnibus et singulis suis pertinentiis cultis, et incultis, vacuis, et plenis, presentibus et futuris per te ipsam Dnam Ymillam perpetuo libere, et perpetuam libertatem cedo; et ab omni mea, meorumque heredum, et successorum super praedictis omnibus eximo perpetuo potestate nulla iure consuetudine, vel conditione aliqua mihi vel meis heredibus et iuris successionis in ipsa ecclesia et suis pertinentiis reservatis.*

*Item cedo et simpli donatione quae dicitur inter vivos, dono, et corporaliter investiens trado, ac concedo tibi eidem Dne Ymillae recipienti pro te, et ipsa ecclesia, et dominabus sororibus tuis presentibus, et futuris in ipsa ecclesia praetactam regulam, et vitam Ordinis S. Damiani habentibus in perpetuum, idest terram positam sub ecclesia S. Petri cum omnibus introitibus, et exitibus, usibus, et utilitatibus, pertinentiis et omni suo sicut infra suos concluditur fines: a primo latere tenet Dnus Oderisius Tallamanduca; a superiori latere via pubblica a tertio latere est fossatus; et si qui alii adsunt fines ad habendum, intrandum, tenendum, possidendum, fruendum, colendum in perpetuum. Quod si absit in eadem ecclesia ipse ordo vel regula non haberetur; dicta ecclesia in eodem statu, ac conditione, qua nunc est, dirigatur, et terra praefacta ad ius et proprietatem meam et heredum meorum redeat ipso iure. Ut autem haec omnia per nos facta robur semper obtineant firmitatis, promittens pro me, meisque haeredibus, et successoribus stipulatione solemni tibi Frati Raynaldo cappellano venerab: Patris et Dni Raynaldi Ostiensis, et Velletrensis Epi recipienti pro eodem Dno Epo eiusque in suo Epatu successoribus predicta omnia rata et firma habere; et contra non venire, et legitime ab omni persona defendere, si opus fuerit et necesse; obligo me, meosque heredes, et successores, si praefacta omnia non servaverimus, aut si contravenire presumpserimus, per te Fratrem Raynaldum eidem Dno Epo eiusque successoribus sub poena centum librarum Bonon: den: Senatus quam si comiserimus, promittimus solvere per stipulationem eandem, et spirituali nihilominus ex hoc, si quod eidem Dno Epo Ostiensi ferre placuerit, vel eius successoribus sententiae subiacere, et poena soluta, vel non, haec carta nihilominus firma permaneat. Testes rogati ab utraque parte sunt hi=*

*Praesbiter Nicolaus, Presbiter Odericus Dominicus Petrus Tallamanduca, miles Berardus, miles Ioannes Carbonus, miles Tramundus, miles Ioannis Raynaldi, miles Giraldus, Aliothus, Bartholomeus de Spoleto, Matheus Dni Sinibaldi, Petrus Ioannis Ramboti Amiterninus; Ego Ioanne*

*Giraldi de Arce-Bucis publicus Imperialis notarius ab utraque parte rogatus hoc instrument propria manu subscripsi et signum nominis mei feci". Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae confirmationis intringere Datum Laterani 18 Kal: Ianuarii Pontific nri anno primo.<sup>13</sup>*

---

<sup>13</sup> 1238 Ind. XI di 28 Dic. regn. Feder. Im. 18 inscrutt. in Bull. Innoc. IV dat. Lateran. 18 Kal. Januar. Pont. 1 (1243) ex Regest. Vatic. p. 350

Potthast Augustus, *Regesta Pontificum romanum*, pag. 954 (11198) che riprende da:

Wadding Luke, *Annales Minorum*, III 426 n° 8, cf p. 94;

Sbaraglia (Sbaralea), Giovanni Giacinto, *Bullarium Franciscanum*, anno 1759-1768, vol. I n° 26 pag 320

In un'altra bolla dello stesso pontefice Innocenzio IV, *Personas illas*, bolla datata 15 gennaio 1239, si vede riportata la donazione dell'abate di Farfa. Matteo, abate di Farfa dichiarò il monastero di san Silvestro esente dalla sua giurisdizione, colla condizione che, se veniva meno la regola delle suore di san Damiano, la chiesa di san Silvestro con tutti i suoi beni doveva tornare di proprietà del monastero di Farfa.

*Innocentius IV EPupo Dilectis in Xto filiabus Abbatissae, et Conventui S. Silvestri de Pereto Ordinis S. Damiani Marsican. Dioecesis.*

*Personas illas Apostolica sedes gratia et favore specialius prosequi consuevit quae saeculi vanitatibus derelictis gratum Domino sub observantia regulari exhibent famulatum. Cum itaque quondam ...*

*Abbas, et Conventus Monasterii Farfen. Ecclesiam S. Silvestri, in qua divino estis officio mancipatae, ad monasterium ipsum pleno iure spectantem cum omnibus pertinentiis suis, et libertate tam in spiritualibus quam temporalibus vobis duxerint pium vestrum prosequendo propositum, concedendum; annuo tamen duodecim solidorum provenien. censu in Ecclesia ipsa eidem Monasterio reservato, sicut in literis dictorum Abbatis, et Conventus confectis exinde prospeximus contineri.*

*Nos vestris supplicationibus annuentes, quod supra hoc factum est ab Abbate, et Conventu praefatis auctoritate Apostolica confirmamus, et praesentis scripti patrocinio communimus, earundem litterarum tenorem de verbo ad verbum praesentibus inferi facientes, qui talis est*

*“Matheus Dei gratia monasterii Farfen. Abbatissae totusque Conventui eiusdem Monasterii dilecte in Xto filiae Imilge abbatissae monasterii S. Silvestri de Pereto Ordinis S. Damiani et suis sororibus tam presentibus quam futuris eternam in Xto salt. Quia vos dilecte in Xto filie mundi pompam et delicias contempsistis et ipsius Xti sequentes vestigia elegistis habitare incluse corpore ut mente libera possitis Dno famulari nos pium et sanctum vestrum propositum in Dno comendantes considerantes et cognoscentes indicio evidenti ipsam S. Silvestri ecclesiam quae tam in temporalibus quam in spiritualibus enormiter est collapsa per vos posse redire ad statum prosperitatis et ecclesiasticae libertatis ad praeces etiam venerabilis patris Dni Raynaldi Ostiensis et Velletrensis Epi quemtamquam specialem patrem et precipuum benefactorem urum et monasterii nostri debemus et volumus revereri dictae ecclesiae S. Silvestri cum omnibus pertinentiis suis in qua estis divino sevotio mancipate nec non vobis presentibus et aliis omnibus sororibus vestris que post vos in prefata ecclesia erunt ex nunc concedimus et damus in omnibus tam spiritualibus quam temporalibus perpetuam libertatem et volumus ut illa totaliter gaudeatis perpetua libertate qua alie sorores ordinis vestri gaudent et specialiter Asisinatea Orfane Perusine Senenses, Aretine, Pisane et Florentine. Resignamus tantum nobis nostrisque successoribus in monasterio vestro duodecim solidos provenien. in quinta feria ante Resurrectionem Dni annis singulis Farfensi monasterio census nomine persoluendos et si aliquo tempore contingerit quod in monasterio vestro regula Dominarum ordinis S. Damiani non haberetur ipsa ecclesia S. Silvestri cum omnibus bonis suis ad ius et proprietatem Farfensis monasterii revertatur. Et ad perpetuam memoriam futurorum presentes exinde litteras fieri et nostrorum sigillorum fecimus ... roborari .*